
 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«ГИМНАЗИЯ №26» 
(МБОУ «Гимназия №26») 

 Муниципаль бюджет                                                                                           

гомуми белем бирү 

учреждениесе 

«26-нчы ГИМНАЗИЯ» 
(МБГББУ «26-нчы гимназия») 

бульвар Главмосстроевцев, дом 2,  
город Набережные Челны, Республика Татарстан, 

423823 

Главмосстроевцев бульвары,  
2 нче йорт, Яр Чаллы шәhәре, Татарстан 

Республикасы,                                                                      

423823 

Тел. +7 (8552) 38-45-90, факс +7 (8552) 38-16-90,  E-mail:  G26.Nc@tatar.ru, gim26_chelny@mail.ru 
 

 

 

19.12.2022 

 

 №305 

ПРИКАЗ 

Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия 

учащихся и воспитанников в период зимних каникул  

и мерах по обеспечению безопасности в период проведения  

новогодних мероприятий 

На основании постановления Кабинета министров Республики Татарстан от 

07.12.2022 № 1298 «Об установлении на территории Республики Татарстан особого 

противопожарного режима», постановления Кабинета министров Республики 

Татарстан от 19.03.2020 № 208, письма Министерства образования и науки  

Республики Татарстан от 08.12.2022 №16842/22 «О противопожарной безопасности 

образовательных организаций в период проведения новогодних праздничных 

мероприятий», письма Главного управления МЧС России по Республике Татарстан 

от 06.12.2022 №29728-2-1-5 «О обеспечении пожарной безопасности в 

образовательных организациях в Республике Татарстан», письма Отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по муниципальному образованию г. 

Набережные Челны от 01.12.2022 №853-2-4-18,в целях предупреждения роста 

заболеваемости в зимний период,  обеспечения антитеррористической 

безопасности и повышения противопожарной защиты образовательных 

учреждений в период проведения новогодних праздничных мероприятий, 

обеспечения безопасности жизнедеятельности учащихся и воспитанников, 

сохранности муниципального имущества в образовательных учреждениях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Подготовить комплекс организационных и профилактических мер по 

обеспечению безопасности в период проведения новогодних праздников,  каникул 

с 19.12.22г. по 09.01.23г. в МБОУ «Гимназия №26». 

2. Установить с 19.12.2022 года по 09.01.2023 года в гимназии особый 

противопожарный режим. 

3. Усилить пропускной режим в гимназии в период проведения новогодних 

мероприятий. Ответственные вахтеры.  

4. Назначить ответственным на период проведения новогодних мероприятий за 

антитеррористическую безопасность Игуменцева О.Л.,  преподавателя  ОБЖ. 

5. Назначить ответственным лицом  за пожарную безопасность  и 

электробезопасность  Фасхутдинову С.Г. ,  заместителя директора по ХР. 

6. Подготовить территорию гимназии к проведению массовых мероприятий: 

проверить исправность наружного освещения, целостность ограждения, безопасное 

состояние пешеходных дорожек и проездов. 



2 

 

7. Ужесточить пропускной режим в МБОУ «Гимназия№26», запретить 

парковки автотранспорта на территории и вблизи учреждения. 

8. Провести дополнительный инструктаж по охране труда, пожарной 

безопасности назначенным ответственным лицам и участникам массового 

мероприятия с записью в журнале регистрации инструктажей на рабочем месте и 

обучение должностных лиц, ответственных за проведение новогодних праздничных 

мероприятий, по программам пожарно-технического минимума.  

9. Организовать усиленное дежурство из состава педагогического и 

технического персонала при проведении новогодних мероприятий; усилить 

контроль за несением дежурства сотрудниками.  

10. Тщательно проверить Фасхутдиновой С.Г., заместителю директора по ХР, 

все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям 

пожарной безопасности до начала массового мероприятия, а также убедиться в 

наличии и исправности средств связи, пожарной автоматики (первичных средств 

пожаротушения, систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, 

систем дымоудаления) противопожарного водоснабжения, а также 

электрооборудования. 

11. Провести своевременные обработки помещений против грызунов и 

насекомых. 

12. Обеспечить Фасхутдиновой С.Г., заместителю директора по  

ХР, запас моющих и дезинфицирующих средств, в том числе с противовирусным 

эффектом, средств для неспецифической профилактики гриппа, ОРВИ и COVID-19 

(маски и перчатки), аптечек для оказания медицинской помощи.  

13. Обеспечить достаточный запас уборочного инвентаря. 

14. Обеспечить наличие условий для соблюдения правил личной гигиены 

(мыло, бумажные полотенца, электрополотенца). 

15. Проверить наличие у сотрудников, участвующих в проведении новогодних 

мероприятий, личных медицинских книжек с полными сведениями о прохождении 

медосмотров, проведении профилактических прививок, прохождения профильного 

гигиенического обучения. 

16. Ввести запрет на использование пиротехнических изделий внутри зданий и 

помещений при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием 

людей, а также проведения шоу с применением открытого огня. 

17. Организовать работу Фасхутдиновой С.Г., заместителю директора по ХР,  по 

своевременному очищению в зимнее время от льда пожарных гидрантов, дорог, 

подъездов и проездов к образовательным учреждениям, источникам наружного 

противопожарного водоснабжения. 

18. Организовать Игуменцеву О.Л., педагогу ОБЖ,  практическую отработку 

действий персонала, учащихся и воспитанников при возникновении пожара и 

других чрезвычайных ситуаций. 

19. Провести классным руководителям 2-11 классов перед каникулами 

дополнительные инструктажи с учащимися и воспитанниками на темы: 

1)  правила безопасного поведения на дорогах, на улице, в общественных местах; 

2)  правила пользования электронагревательными приборами и газовым 

оборудованием; 

3)  правила поведения при обнаружении возгорания; 

4)  правила безопасности в связи с возможностью обрушения льда с крыш домов и 

инженерных сооружений и т.д. 



3 

 

20. Уведомить классным руководителям родителей (законных представителей) 

об ответственности за жизнь и здоровье детей в период зимних каникул, о 

недопущении оставления детей без присмотра, особенно в местах, представляющих 

угрозу жизни и здоровью детей, об административной ответственности за 

нарушение закона № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию в Республике Татарстан» (с подписями для 

ознакомления). 

21. Обеспечить классным руководителям информирование родителей о 

необходимости усиления контроля за поведением детей на улице и их 

местонахождением, о возрастающих рисках, связанных с наступлением холодного 

времени года:  

1)  при занятиях зимними видами спорта и играми; 

2)  при случаях неконтролируемого падения снега и наледи с выступающих частей 

зданий и инженерных сооружений; 

3)  при использовании различных пиротехнических изделий или неисправных и 

иных нагревательных приборов при отоплении помещений; 

22. Организовать системный и постоянный контроль сохранности и 

бесперебойного функционирования систем жизнеобеспечения здания гимназии и ее 

территории: 

– провести осмотр инженерных коммуникаций (отопление, горячее и холодное 

водоснабжение, канализация, система освещения); 

– обеспечить контроль за соответствием требованиям безопасности спортивных и 

детских игровых площадок на территории гимназии; 

– обеспечить очистку крыши гимназии от снега и наледи; 

– обеспечить ежедневный обход (осмотр) территорий, помещений, конструкций 

(заборов, игровых площадок, спортивных снарядов, ступеней, лестничных 

площадок и т. д.) гимназии с целью выявления и незамедлительного устранения 

факторов, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, работников. 

23. Незамедлительно информировать управление образования в случае 

возникновения внештатных ситуаций.  

24. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор         А.Л.Сальников 
 

 

 

 

 

С приказом работник ознакомлен: 

Заместитель 

директора по ВР        «____»____________20___г.______________________             Я.А.Ахмадеева  

Заместитель  

директора по ХР «____»____________20___г.____________________________   С.Г.Фасхутдинова 

Учитель ОБЖ «____»____________20___г. ____________________                           О.Л.Игуменцев 

 


